UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ XÂY DỰNG

Số:        /SXD-CCGĐ
V/v tăng cường quản lý an toàn,

vệ sinh lao động trong thi công

xây dựng công trình.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

             Đắk Nông, ngày

Kính gửi:

                     - Các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành;

                     - UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;

  - Chủ đầu tư xây dựng công trình.

Sở Xây dựng nhận được Công văn số 1952/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN

ngày 09/9/2020 v/v tăng cường quản lý, chấn chỉnh thực hiện công tác an toàn,

vệ sinh lao động, trong đó có nội dung đề nghị Sở Xây dựng: Tập trung, tăng

cường quản lý máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động đặc thù

trong lĩnh vực xây dựng như cần trục tháp, vận thăng, cần bơm bê tông, hệ

thống cốp pha, sàn treo nâng người, hệ thống giàn giáo; tăng cường quản lý an

toàn trong các công trình xây dựng, đặc biệt các công trình tiếp giáp khu dân cư,

đường giao thông.

Sau khi xem xét, Sở Xây dựng ý kiến như sau:

Thực hiện chức năng tham mưu quản lý chất lượng công trình xây dựng,

quản lý an toàn, vệ sinh lao động trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn

tỉnh, từ năm 2017 đến nay Sở Xây dựng đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn

về quản lý an toàn, vệ sinh lao động trong thi công xây dựng công trình trên địa

bàn tỉnh (Công văn số 1053/SXD-CCGĐXD ngày 03/8/2017 v/v Hướng dẫn

thực hiện quy định về quản lý an toàn lao động trong thi công xây dựng công

trình; Công văn số 801/SXD-CCGĐXD ngày 25/5/2018 v/v thực hiện công tác

quản lý an toàn lao động đối với máy, thiết bị sử dụng trong thi công; Công văn

số 447/SXD-CCGĐ ngày 24/3/2020 v/v triển khai tháng hành động về an toàn,

vệ sinh lao động ngành Xây dựng năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Công

văn số 287/SXD-CCGĐ ngày 06/3/2019 v/v tăng cường quản lý an toàn lao

động trong thi công xây dựng công trình; Công văn số 1133/SXD-CCGĐ ngày

30/6/2020 v/v phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công

trình xây dựng mùa mưa bão năm 2020). Tuy nhiên trong thời gian gần đây đã

có nhiều sự cố công trình xảy ra như: Sự cố  sụt trượt mái taluy công trình Cơ sở

hạ tầng kỹ thuật bên trong và bên ngoài hàng rào Khu Công nghiệp Nhân cơ vào

năm 2018 và 02 lần năm 2020; sự cố sập kè chắn đất công trình: Nâng cấp, cải

tạo công trình Nâng cấp, sửa chữa, cải tạo nhà đa năng, nhà hiệu bộ, kè chắn đất,

tường rào trường THPT Quang Trung, huyện Đắk Mil vào tháng 6/2020; sự cố

sập kè đá công trình: Nâng cấp, cải tạo công trình Trung tâm dân số - kế hoạch

hóa gia đình thị xã Gia Nghĩa làm 01 người chết vào năm 2018; mới đây là sự

cố sập kè đá làm chết 01 người tại Công trình trụ sở phòng Cảnh sát giao thông

Công an tỉnh,…)

Qua sự cố các công trình xây dựng xảy ra gần đây cho thấy công tác quản

lý chất lượng công trình và chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh

trong thời gian gần đây còn nhiều hạn chế, yếu kém, chất lượng một số công

trình công xây dựng công trình chưa được đảm bảo.

Nhằm nâng cao công tác quản lý chất lượng công trình, chất lượng công

trình và an toàn, vệ sinh lao động trong thi công xây dựng công trình, Sở Xây

dựng đề nghị các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành; Sở Lao động

Thương binh và Xã hội; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, chủ đầu tư xây

dựng công trình tăng cường công tác quản lý chất lượng công trình, chất lượng

công trình và an toàn, vệ sinh lao động trong thi công xây dựng công trình, đặc

biệt chú ý công tác an toàn đối với công trình xây dựng gần khu dân cư, đường

giao thông, các khu vực sông suối dễ xảy ra sự cố trong mùa mưa bão. Tăng

cường công tác kiểm tra, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan thẩm quyền xử lý đối với

các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng có hành vi vi phạm quy định về quản

lý chất lượng công trình, quản lý an toàn, vệ sinh lao động trong thi công xây

dựng công trình. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng

dẫn của Sở Xây dựng tại Công văn số 1053/SXD-CCGĐXD ngày 03/8/2017;

Công văn số 801/SXD-CCGĐXD ngày 25/5/2018; Công văn số 447/SXD-

CCGĐ ngày 24/3/2020; Công văn số 287/SXD-CCGĐ ngày 06/3/2019; Công

văn số 1133/SXD-CCGĐ ngày 30/6/2020.

Sở Xây dựng đề nghị các chủ đầu tư xây dựng công trình, các Sở quản lý

công trình xây dựng chuyên ngành, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và

các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
  - Như trên;

  - UBND tỉnh (b/c);

  - Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

  - Lưu: VT, CCGĐ.

GIÁM ĐỐC

Phan Anh Tuấn

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ GỬI VĂN BẢN

1. Sở Công thương;

2. Sở Giao thông vận tải;

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

4. Sở Lao động - Thương binh & Xã hội;

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư;

6. Sở Tài chính;

7. Sở Nội vụ;

8. Sở Tài nguyên và Môi trường;

9. Sở Tư pháp;

10. Sở Y tế;

11. Sở Thông tin và Truyền thông;

12.  Sở Khoa học và Công nghệ;

13.  Sở Giáo dục và Đào tạo;

14.  Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

15.  Thanh tra tỉnh;

16.  Cục Thuế tỉnh;

17.  Công an tỉnh;

18.  Ngân hàng nhà nước - Chi nhánh tỉnh;

19.  Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Đắk Nông;

20.  Ngân hàng đầu tư tỉnh Đắk Nông ;

21.  Agribank tỉnh Đắk Nông;

22.  Liên Đoàn lao động tỉnh;

23. Văn phòng HĐND tỉnh;

24. Văn phòng Tỉnh ủy;

25.  Trường chính trị tỉnh Đắk Nông;

26.  Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk nông;

27.  Báo Đắk Nông;

28.  Kho bạc tỉnh;

29.  Công ty Điện lực Đắk Nông;

30. VNPT Đắk Nông;

31.  Mobiphon Đắk Nông;

32.  Viettel Đắk Nông;

33.  Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

34.  Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

35.  Tòa án tỉnh;

36.  Viện kiểm sát tỉnh;

37.  UBND các huyện, TP Gia Nghĩa;

38. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội ;

39.  Ban QLDA giao thông, dân dụng, công nghiệp ;

40.  Ban QLDA Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

		KienDN
	2020-10-01T08:12:24+0700
	Sign

		KienDN
	2020-10-01T08:45:40+0700
	Sign

		Văn Thư
	2020-09-30T10:22:12+0700
	Test

		Văn Thư
	2020-09-30T10:22:13+0700
	Test

		Văn Thư
	2020-09-30T10:22:35+0700
	Test